EDITAL Nº 5/2024 – PPGD/FADIR/UFMS
O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU MESTRADO
EM DIREITO da Faculdade de Direito, da Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul, por meio da Comissão de Seleção constituída pela
Resolução nº 556/2023 - CPOS-DIR/FADIR, no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com o Edital PROPP/UFMS nº 318, de 9 de outubro de
2023, que tornou pública a abertura de inscrições para processo seletivo de
candidatos brasileiros para preenchimento de vagas nos cursos de
mestrado dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu - PPGs da UFMS,
e considerando o Cronograma previsto no Edital de Retificação nº 151/2024
- PROPP/UFMS, torna público o Resultado dos Recursos, conforme
anexos I e II deste Edital.

Campo Grande, 1º de maio de 2024

ELISAIDE TREVISAM,
Membro da Comissão de Seleção.

ANEXO I (Edital nº 5/2024 - PPGD/FADIR/UFMS)

Recursos - Homologação das Inscrições
INSCRIÇÃO RESULTADO JUSTIFICATIVA

202327182 Conhecido e
provido. -

202324491 Não
conhecido.

O recurso não está em conformidade com o item
n. 10 do Edital n. 318/2023 PROPP/UFMS.

202429515 Conhecido e
não provido.

A escolaridade indicada e a tabela anexada no
ato da inscrição não estão em conformidade com
Anexo X.16 do Edital n. 318/2023 PROPP/UFMS.

A Comissão de Seleção mantém a decisão.

202428269 Conhecido e
não provido.

O Recurso impetrado não apresentou qualquer
requerimento. A Comissão de Seleção mantém a

decisão.

202428988 Conhecido e
não provido.

A tabela anexada no ato da inscrição não está
em conformidade com Anexo X.16 do Edital n.

318/2023 PROPP/UFMS. A Comissão de Seleção
mantém a decisão.

ANEXO I (Edital nº 5/2024 - PPGD/FADIR/UFMS)

Recursos - Resultado Preliminar da Análise do Pré-Projeto
INSCRIÇÃO RESULTADO JUSTIFICATIVA

Edital CPOS-DIR/FADIR 4825646         SEI 23104.006482/2024-24 / pg. 1

202428501 Conhecido e
não provido.

Inscrição indeferida no Edital n. 01/2024
PPGD/FADIR, por não estar em conformidade

com o Anexo. n. X.16 do Edital 318/2023
PROPP/UFMS não tem continuidade nas outras

etapas de avaliações.

202428626 Conhecido e
não provido.

O projeto não cumpre com todos os requisitos
estabelecidos no item 8.5 e/ou com as

orientações para elaboração do Pré-Projeto de
pesquisa que constam no Anexo X.16 do edital

UFMS/PROPP n. 318/2023. A Comissão de
Seleção mantém a decisão.

202428908 Conhecido e
não provido. A Comissão de Seleção mantém a decisão.

202325456 Conhecido e
não provido.

Recurso não apresenta requerimento específico.
A Comissão de Seleção mantém a decisão.

202429219 Conhecido e
não provido. A Comissão de Seleção mantém a decisão.

202428979 Conhecido e
não provido. A Comissão de Seleção mantém a decisão.

202326500
Conhecido e
não provido.

Inscrição indeferida no Edital n. 01/2024
PPGD/FADIR, por não estar em conformidade

com o Anexo. n. X.16 do Edital 318/2023
PROPP/UFMS não tem continuidade nas outras
etapas de avaliações. A Comissão de Seleção

mantém a decisão.

202324832 Não
conhecido.

O recurso não está em conformidade com o item
n. 10 do Edital n. 318/2023 PROPP/UFMS

202427734
Conhecido e
provido em

partes.

Espelho de correção enviado para o e-mail do
candidato. A Comissão de Seleção mantém a

decisão de nota.

202326480 Conhecido e
não provido.

O projeto não cumpre com todos os requisitos
estabelecidos no item 8.5 e/ou com as

orientações para elaboração do Pré-Projeto de
pesquisa que constam no Anexo X.16 do edital

UFMS/PROPP n. 318/2023. A Comissão de
Seleção mantém a decisão.

202326617 Conhecido e
não provido.

O projeto não cumpre com todos os requisitos
estabelecidos no item 8.5 e/ou com as

orientações para elaboração do Pré-Projeto de
pesquisa que constam no Anexo X.16 do edital

UFMS/PROPP n. 318/2023. A Comissão de
Seleção mantém a decisão.

202429004 Conhecido e
não provido.

O projeto não cumpre com todos os requisitos
estabelecidos no item 8.5 e/ou com as

orientações para elaboração do Pré-Projeto de
pesquisa que constam no Anexo X.16 do edital

UFMS/PROPP n. 318/2023. A Comissão de
Seleção mantém a decisão.

202327056 Conhecido e
não provido.

Inscrição indeferida no Edital n. 01/2024
PPGD/FADIR, por não estar em conformidade

com o Anexo. n. X.16 do Edital 318/2023
PROPP/UFMS não tem continuidade nas outras

etapas de avaliações.

202326554 Conhecido e
não provido. A Comissão de Seleção mantém a decisão.

Inscrição indeferida no Edital n. 01/2024
Edital CPOS-DIR/FADIR 4825646         SEI 23104.006482/2024-24 / pg. 2

202325369 Conhecido e
não provido.

PPGD/FADIR, por não estar em conformidade
com o Anexo. n. X.16 do Edital 318/2023

PROPP/UFMS não tem continuidade nas outras
etapas de avaliações. A Comissão de Seleção

mantém a decisão.

202427523 Conhecido e
não provido.

Inscrição indeferida no Edital n. 01/2024
PPGD/FADIR, por não estar em conformidade

com o Anexo. n. X.16 do Edital 318/2023
PROPP/UFMS não tem continuidade nas outras
etapas de avaliações. A Comissão de Seleção

mantém a decisão.

202429267 Conhecido e
não provido.

Inscrição indeferida no Edital n. 01/2024
PPGD/FADIR, por não estar em conformidade

com o Anexo. n. X.16 do Edital 318/2023
PROPP/UFMS não tem continuidade nas outras
etapas de avaliações. A Comissão de Seleção

mantém a decisão.

Documento assinado eletronicamente por
Elisaide Trevisam, Professora do
Magistério Superior, em 01/05/2024, às
09:38, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4825646 e o código CRC
AE797119.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7249
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.006482/2024-24 SEI nº 4825646

Edital CPOS-DIR/FADIR 4825646         SEI 23104.006482/2024-24 / pg. 3

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital CPOS-DIR/FADIR 4825646